令和 4 年 12 月 7 日

市内有料老人ホーム 管理者 様

名古屋市健康福祉局高齢福祉部介護保険課長

有料老人ホームにおける利用料金の変更について（お知らせ）

 日頃は、本市の高齢者福祉行政にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 昨今のエネルギー費の高騰などにより電気代、ガス代、食材費等が高騰し、有料老人ホーム

の利用料金を値上げせざるを得ない状況にある施設も少なくない状況と存じます。

有料老人ホームにおける利用料金を変更する際には本市への事前相談と届出が必要であるこ

とは以前からご承知のことと思いますが、改めてお知らせいたします。なお、介護付有料老人

ホーム（特定施設入居者生活介護（以下「特定施設」という。））において利用料金の変更を検

討される場合は特にご注意ください。

１ 料金変更の手続きの流れ

 事前連絡

   名古屋市介護保険課施設指定係に電話もしくはメールで事前相談の連絡をしてください。

   電 話  052-972-2539

   メール  a2595-03@kenkofukushi.city.nagoya.lg.jp

   原則として、入居者（家族）への説明前に相談するようにしてください。

 相談資料の提出

   以下の資料をメールで提出してください。

   ① 新たな利用料金の積算根拠

   ② 料金を変更する理由書

   ③ 新旧対照表

   なお、①～③を１つにまとめていただいても差し支えありません。また、変更予定日も

メール本文などでお伝えください。

 内容確認

   名古屋市介護保険課にて料金変更が妥当であるかを確認します。内容に疑義がある場合

は電話やメールで確認させていただきます。

 料金変更

   内容確認が終了し変更が妥当であると判断されましたら、実際に料金変更となります。

   入居者（家族）への説明を必ず行ってください。なお、通常は運営懇談会等でご説明い

ただくものですが、昨今の新型コロナ事情を酌んで通知等の書面で説明いただいても構い

ません。

 変更届

   実際に利用料金を変更した後に、変更届を提出していただきます。提出先が異なります

のでご注意ください。

   ① 有料老人ホーム変更届（第 26 号様式）

     老人福祉法に基づく変更届です。住宅型、介護付ともに提出していただく必要があ

ります。提出期限は変更日から 30日以内です。

     ●提出先  名古屋市介護保険課施設指定係

   ② 変更届出書（第 4号様式）

     介護保険法に基づく変更届です。介護付（特定施設）のみ提出が必要です。提出期

限は変更日から 10 日以内です。

     ●提出先  名古屋市介護事業者指定指導センター

   添付書類等については、ＮＡＧＯＹＡかいごネットの該当ページでご確認ください。

   ① https://www.kaigo-wel.city.nagoya.jp/view/kaigo/charge/

トップ＞有料老人ホームの届出

   ② https://www.kaigo-wel.city.nagoya.jp/view/kaigo/company/download/shisetsu/

事業者向け＞各種加算・変更届ダウンロード＞居宅サービス・施設サービス

２ 介護付有料老人ホーム（特定施設）の注意点

  特定施設の中には本市の公募により採択されたうえで指定されているものがございます。

利用料金は採択時の評価点の一つになるため、公募により採択された特定施設は、原則とし

て利用料金を変更（値上げ）することが認められていません。（特定施設の募集要項による。）

事前相談、事前協議を経て、やむを得ない事情が認められた場合に限り、例外的に値上げが

認められるものです。

  いずれにしましても事後報告にならないよう、十分に注意してください。

名古屋市健康福祉局介護保険課施設指定係

電 話 052-972-2539

ＦＡＸ 052-972-4147

メール a2595-03@kenkofukushi.city.nagoya.lg.jp